
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  799  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2017/19 
 

 Del  07/09/2020 

 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA IMPIANTISTICA ED ADEGUAMENTO 

NORMATIVO DEL LICEO "TORRICELLI BALLARDINI" PRESSO LA SEDE "G. BALLARDINI" 
SITA IN C.SO BACCARINI, 17 - VIA CAMPIDORI - FAENZA- CUP J21E17000130004 - 
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA- APPROVAZIONE E AFFIDAMENTO 
PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI DA COSTRUZIONE ALL'OPERATORE 
ECONOMICO LAB CONTROLS SRL CON SEDE IN CESENA (FC), AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020 N.76 - CIG Z1F2E29025 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. 
Giovanna Garzanti  con la quale 
 
 
Si riferisce   
 

 

Che i lavori di riqualificazione edilizia impiantistica ed adeguamento normativo del 

Liceo “Torricelli Ballardini” presso la sede “G. Ballardini” sita in C.so Baccarini 

17- via Campidori-  Faenza – CUP J21E17000130004”, sono inseriti nel Piano 

Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 approvato con delibera di Consiglio 

provinciale n. 13 del 6/03/2019 e nel decreto MIUR n. 2 del 3/01/2019 relativo alle 

economie dei Mutui BEI anno 2015 (programmazione triennale edilizia scolastica 

2015-2017- intervento n. 40 dell’elenco della regione E.R.) ; 

 

Che sotto il profilo economico, l'intervento risulta finanziato per € 400.000,00 (pari 

al 66.6667% dell’importo totale del progetto) con mutui BEI e trova copertura 

finanziaria all’art. PEG 22001/50 del bilancio 2019 impegno n. 2019/406, e per € 

200.000,00 (pari al 33.3333% dello stesso importo totale) con risorse economiche 

dell’ente, impegno 2019/405; 

 
 

Che con Atto del Presidente della Provincia n. 66 del 17 aprile 2019 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo all’Intervento di 

riqualificazione edilizia impiantistica ed adeguamento normativo del Liceo 



“Torricelli Ballardini” presso la sede “G. Ballardini” sita in C.so Baccarini 17via 

Campidori Faenza – CUP J21E17000130004”, dell’importo complessivo di euro 

600.000,00 determinato secondo il quadro economico di spesa sotto riportato: 

 
IMPORTO € A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Parziale Totale 

      
a1 Lavori a corpo e misura 396.708,68  
a2 Lavori in economia 18.636,71  

 TOTALE a)   415.345,39 
      

B COSTI PER LA SICUREZZA - per l'attuazione del PSC 
non soggetti a ribasso d'asta 

 

      
b1 Costi a misura 26.654,61  
b2 Costi a corpo   
b3 Costi in economia   

 TOTALE b)   26.654,61 
      

A+B TOTALE IMPORTO LAVORI  442.000,00 
      

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

      
c1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura 
0,00  

c2 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00  
c3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00  
c4 Imprevisti                 10.704,10  
c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  0,00  
c6 Accantonamento 0,00  
c7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori 
e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, spese relative al fondo 
per la progettazione e l'innovazione. 

  

 c7.1 Polizze assicurazioni "Progettista" e "Verificatore" 450,00  
 c7.2 Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 

professionali esterni quali: incarico Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di Esecuzione e Direzione Lavori 
strutturale (contributo previdenziale incluso). 

27.350,00  

 c7.3 Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 
113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2% dell'importo posto a 
base di gara così suddiviso:  

  

  c7.3.1 80% del fondo per la progettazione e 
l'innovazione; 

7.072,00  

  c7.3.1. 20% del fondo per la progettazione e 
l'innovazione; 

1.768,00  

c8 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al Responsabile del procedimento 
e di verifica e validazione 

0,00  

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 3.950,00  
c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00  
c11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri  eventuali collaudi 
specialistici e precisamente: 

0,00  

 c11.1 accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a 
carico del committente per prove di carico in fase di 
collaudo (IVA compresa). 

0,00  

 c11.2 incarico esterno per collaudo statico in corso d'opera 
(oneri previdenziali e Iva compresi). 

0,00  

c12 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e 
precisamente: 

 



 c12.1 IVA (22% su A+B e su c2, c4, c9, c.7.2 ) e arrot. 106.480,90  
 c12.2 Spese per istruttoria pratica per pareri autorizzativi 0,00  
 c12.3 Contributo a favore dell'autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici. 
225,00  

      
C  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  158.000,00 

      
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  600.000,00 

 
 
Si Informa 

 

Che è stato sottoscritto il contratto tra questa Provincia e l’operatore economico 

AR.CO. Lavori Società Cooperativa Consortile con sede a Ravenna, con il quale 

sono stati affidati allo stesso i lavori predetti dell’importo di euro 387.531,90 ; 

 

Che nelle somme a disposizione del quadro economico al punto c9 era stata 

riservata una somma pari a €. 3.950,00 (IVA esclusa), quale compenso economico 

per la commissione aggiudicatrice,  compenso non speso poiché l’espletamento 

delle funzioni della commissione giudicatrice è stato effettuato nell’ambito delle 

funzioni istituzionali  ed in un rapporto di scambio di collaborazione fra pubbliche 

amministrazioni così come stabilito nel provvedimento del dirigente del Settore 

Lavori Pubblici n. 33 del 15 gennaio 2020 relativo alla nomina della Commissione 

giudicatrice per l’esame delle offerte ; 

 

 
Si Sottolinea 

 

- Che tra le opere di miglioramento normativo previste in progetto vi sono 

anche lavori di consolidamento strutturale per i quali si rende necessario 

eseguire prove di laboratorio sui materiali da costruzione –calcestruzzi, acciai, 

ferri di armatura ecc.- come disposto dal DM: 14/01/2008, al fine della 

redazione del certificato di collaudo delle opere strutturali eseguite; 

- La necessità di  rimodulare il quadro economico a copertura della 

somma necessaria alla esecuzione delle prove di laboratorio sopra richiamate; 

 

Si Evidenzia pertanto 

 

- La necessità di rimodulare il quadro economico predetto,  approvato con 

Atto del Presidente n.66 del 17 aprile 2019, per la riassegnazione della somma 

risultata inutilizzata pari a € 3.950,00 (oltre IVA ) di cui al punto c9 ,  

riservandone una quota parte, pari a €. 1.400,00,(IVA compresa) al capitolo 



c11.1 - accertamenti tecnici e prove di laboratorio- e per la restante parte, pari a 

€ 2.802,40 (oltre IVA) al capitolo c4-imprevisti,  così come sottoriportato : 

 

  
IMPORTO € A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Parziale Totale 

      
a1 Lavori a corpo e misura 396.708,68  
a2 Lavori in economia 18.636,71  

 TOTALE a)   415.345,39 
      

B COSTI PER LA SICUREZZA - per l'attuazione del PSC 
non soggetti a ribasso d'asta 

 

      
b1 Costi a misura 26.654,61  
b2 Costi a corpo   
b3 Costi in economia   

 TOTALE b)   26.654,61 
      

A+B TOTALE IMPORTO LAVORI  442.000,00 
      

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

      
c1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura 
0,00  

c2 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00  
c3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00  
c4 Imprevisti                 13.506,56  
c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  0,00  
c6 Accantonamento 0,00  
c7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori 
e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, spese relative al fondo 
per la progettazione e l'innovazione. 

  

 c7.1 Polizze assicurazioni "Progettista" e "Verificatore" 450,00  
 c7.2 Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 

professionali esterni quali: incarico Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di Esecuzione e Direzione Lavori 
strutturale (contributo previdenziale incluso). 

27.350,00  

 c7.3 Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 
113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2% dell'importo posto a 
base di gara così suddiviso:  

  

  c7.3.1 80% del fondo per la progettazione e 
l'innovazione; 

7.072,00  

  c7.3.1. 20% del fondo per la progettazione e 
l'innovazione; 

1.768,00  

c8 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al Responsabile del procedimento 
e di verifica e validazione 

0,00  

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00  
c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00  
c11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri  eventuali collaudi 
specialistici e precisamente: 

0,00  

 c11.1 accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a 
carico del committente per prove di carico in fase di 
collaudo (IVA compresa). 

1.400,00  

 c11.2 incarico esterno per collaudo statico in corso d'opera 
(oneri previdenziali e Iva compresi). 

0,00  

c12 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e 
precisamente: 

 



 c12.1 IVA (22% su A+B e c.7.2 )e arr. 106.228,44  
 c12.2 Spese per istruttoria pratica per pareri autorizzativi 0,00  
 c12.3 Contributo a favore dell'autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici. 
225,00  

      
C  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  158.000,00 

      
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  600.000,00 

  

 
Si informa poi  
 
 

che è stato acquisito dalla ditta LABCONTROL srl. via Turati 910 – 47522 Cesena 

(FC), P.Iva 03864390400, un preventivo di spesa per un presunto corrispettivo pari 

a € 1.147,00, oltre Iva per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da 

costruzione –calcestruzzi, acciai, ferri di armatura ecc.- come disposto dal DM: 

14/01/2008 e conservato agli atti di questa Provincia – PG. 21487 del 1/09/2020; 

 

che pertanto, a seguito di valutazione di economicità della proposta economica, 

della disponibilità operativa e della  accertata capacità tecnica della ditta 

interpellata , si propone di affidare il servizio di esecuzione di prove di laboratorio 

alla ditta  LABCONTROLS srl. via Turati 910 – 47522 Cesena (FC), P.Iva 

03864390400, per l'importo di euro 1.400,00 (IVA compresa) ai sensi DELL’ART. 1 

COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020 N.76; 

 

 

Vista la delibera del C.P. n. 40 del 19/12/2019 recante “D.U.P. Documento Unico 

di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022, 

ai sensi del D.LGS. n. 267/2000. Adozione”; 

 

Vista la delibera del C.P. n. 41 del 19/12/2019 recante “D.U.P. Documento Unico 

di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022, 

ai sensi del D.LGS. 267/2000. Approvazione”; 

 

Visto l'Atto del Presidente n. 2 del 14 gennaio 2020 ad oggetto "Piano delle 

performance, Piano Esecutivo di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020-

2022 - Esercizio 2020 - Approvazione"; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

DISPONE 



 

- Di approvare, per i motivi in premessa indicati, la rimodulazione del  

quadro economico,  approvato con Atto del Presidente n.66 del 17 aprile 2019, 

così come sottoriportato : 
IMPORTO € A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Parziale Totale 

      
a1 Lavori a corpo e misura 396.708,68  
a2 Lavori in economia 18.636,71  

 TOTALE a)   415.345,39 
      

B COSTI PER LA SICUREZZA - per l'attuazione del PSC 
non soggetti a ribasso d'asta 

 

      
b1 Costi a misura 26.654,61  
b2 Costi a corpo   
b3 Costi in economia   

 TOTALE b)   26.654,61 
      

A+B TOTALE IMPORTO LAVORI  442.000,00 
      

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

      
c1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura 
0,00  

c2 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00  
c3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00  
c4 Imprevisti                 13.506,56  
c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  0,00  
c6 Accantonamento 0,00  
c7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori 
e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, spese relative al fondo 
per la progettazione e l'innovazione. 

  

 c7.1 Polizze assicurazioni "Progettista" e "Verificatore" 450,00  
 c7.2 Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 

professionali esterni quali: incarico Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di Esecuzione e Direzione Lavori 
strutturale (contributo previdenziale incluso). 

27.350,00  

 c7.3 Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 
113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2% dell'importo posto a 
base di gara così suddiviso:  

  

  c7.3.1 80% del fondo per la progettazione e 
l'innovazione; 

7.072,00  

  c7.3.1. 20% del fondo per la progettazione e 
l'innovazione; 

1.768,00  

c8 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al Responsabile del procedimento 
e di verifica e validazione 

0,00  

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00  
c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00  
c11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri  eventuali collaudi 
specialistici e precisamente: 

0,00  

 c11.1 accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a 
carico del committente per prove di carico in fase di 
collaudo (IVA compresa). 

1.400,00  

 c11.2 incarico esterno per collaudo statico in corso d'opera 
(oneri previdenziali e Iva compresi). 

0,00  

c12 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e 
precisamente: 

 



 c12.1 IVA (22% su A+B e c.7.2 )e arr. 106.228,44  
 c12.2 Spese per istruttoria pratica per pareri autorizzativi 0,00  
 c12.3 Contributo a favore dell'autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici. 
225,00  

      
C  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  158.000,00 

      
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  600.000,00 

 

- di affidare il servizio di esecuzione di prove di laboratorio alla ditta  

LABCONTROLS srl. via Turati 910 – 47522 Cesena (FC), P.Iva 

03864390400, per l'importo di euro 1.147,00 oltre Iva , ai sensi 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020 

N.76, ai prezzi, patti e condizioni indicati nel preventivo/offerta 

presentato dall’operatore economico stesso e conservato agli atti di 

questa Provincia – PG 21487 del 1 settembre 2020 ; 

- Fare fronte alla complessiva spesa di euro 1.400,00 come segue: 

- Quanto ad euro 933,334, pari al 66.6667%  con i fondi sull’impegno 

2019/406 all’art. Peg 22001/50 del bilancio 2019, conservato al 

corrispondente residuo passivo del bilancio dell’esercizio in corso ; 

- Quanto ad euro 466,667, pari al 33.3333% con i fondi all’impegno 

2019/405  all’art. Peg 22001/50 del bilancio 2019, conservato al 

corrispondente residuo passivo del bilancio dell’esercizio in corso ; 

 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 

 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2020 - 2022  della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione . 

 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
2020_0260p 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


